A- Seyahatname'de Azîz Mahmut Hüdâyî İle İlgili Bilgiler

Azîz Mahmud Hüdâyî, Osmanlı döneminde yetişen tarikat pîrlerindedir. Otuzaya yakın eser bırakmıştır. Tarikati, sağlığında ve vefatından sonra İstanbul, Bursa ve Balkanlarda yayılmıştır.¹

Azîz Mahmud Hüdâyî, 948 (1541) yılında Şereflikoçhisar'da doğdu. İlk tahsilini Sivrihisar'da yaptı. İlmîni geliştirmek için İstanbul'a gitti. Müderris Nâzırzâde Ramazan Efendi'(984/1576) ye talebe oldu. Bu esnada Halvetî şeyhlerinden Nureddinzâde Muslihuddin Efendi (981/1573) nin sohbetlerine de devam etti. Nâzırzâde Edirne Selimiye Medresesine müderris olunca, Hüdâyî'yi muîdi sıfatıyla beraber götürdü. Daha sonra Nazırzâde'ye Mısır ve Şam kadılıklarında nâiplik yaptı.² Hocası ile birlikte 981 (1573) tarihinde Mısır'dan dönüşünde Bursa Ferhâdiye Medresesi'ne müderris ve Câmî-i Atîk Mahkemesine nâib olarak göreve başladı. Nâzırzâde ise, Bursa mevleviyet'ine getirildi. Hocası, Bursa'ya gelişinin üçüncü yılında vefat etti.

Evliya Çele-bi, Derviş Efendi'yi ziyaret etmiş ve hayır dualarını almıştır. Bu hususu bir baş-

ka yerde şöyle dile getirmiştir: “ ...hakka ki, Üsküdarî Mahmud Efendi tarîkünde dervîş-i dil-rîş-i Celvetî idi. Hamd-i Hudâ du’â-i hayrlarıyla şerefyâb olduk.”¹⁷

2. Dizdârzâde Ahmed Efendi (öl. 1032/1623):¹⁸ Seyahatname’de Dizdârzâde Ahmed Efendi hakkında “Üsküdarî Mahmud Efendi hazretlerinden inabet edüp tarîk-i Celvetî’de ilmi tasavvufa malik pâk u pâkize râh-ı Hakk’a sâlik ulu kimse idi...”¹⁹ şeklinde bilgi verilmektedir.

Ba’de salâti’l-Cum’a öyle tevhid-i sultânî olur kim istimâ’ iden aşıklar sermest olurlar.”²⁷ demektedir. Bu tekke, Üsküdar’da Gülfem Hatun Mahallesi, Azîz Mahmud Efendi Sokağı’ndadır.²⁸

3. Erdebîlî Tekkesi: Evliya Çelebi, bu tekkenin Ayasofya yakınında olduğunu ifade etmektedir.²⁹ Sinâneddin Efendi (951/1544) tarafından yaptırılan bu tekkenin Halvetiyye tekkelerinden olduğunu görmekteyiz. Celveti meşayihından Abdurrahman Nesib Efendi ve amcası Abdi Efendi bu tekkede şeyhlik yaptıklarından Celveti tekkesi olarak kabul edilmektedir.³⁰ Günümüzde, yerinde ahşap bir bina yapılmış ve çevresinde mezarlar vardır.³¹